
HOTĂRÂRE 
Nr. 35 din 15.04.2016 

 
prin care se ia act de demisia consilierului local Ceaușu Vasile și vacantarea 

mandatului de consilier local 
 
   
Consiliul Local al comunei Dochia, judeţul Neamţ, întrunit în ședința ordinară din data 
de 15.04.2016; 
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Dochia, prin care se ia 
act de demisia consilierului local Ceaușu Vasile; 
 În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (2) lit. a), art. 9 alin. (3), art. 10, art. 12 din Legea 
nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare;  art. 
69 din O.G. nr. 35/2002 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a consiliilor locale;  
 Luând în discuţie expunerea de motive a primarului comunei Dochia nr. 2238  din 
14.04.2016 și referatul de aprobare nr.   2240 din 14.04.2016, întocmit de secretarul 
comunei Dochia; 
             Având în vedere demisia înaintată de dl. Ceaușu Vasile înregistrată cu nr. 2231 din 
14.04.2016; 
            În temeiul art. 45, alin. (1) si art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locală, cu modificările şi completările ulterioare, republicată; 
 
 

H OTĂRĂŞTE : 
 
 

 Art. 1 Seia act de demisia înaintată de domnul Ceaușu Vasile, consilier local în 
cadrul Consiliului local al comunei Dochia. 

 Art.2Locul ocupat de domnul Ceaușu Vasile în cadrul Consiliului local Dochia se declară 

vacant, el urmând a fi ocupat de supleantul de pe lista UNPR. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţul Neamţ şi autorităţilor 
interesate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Dochia. 

 

 

Preşedintele de şedinţă   Contrasemnează pentru legalitate, 

Popa Constantin                           Secretar,  

                      Cristea Dumitriţa 

 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu   voturi „pentru”,   voturi „împotrivă” şi  ”abţineri” dintr-un total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi  consilieri prezenţi. 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCHIA 

 
 
 


